
 令和７年（２０２５年）８月２０日（水）１６時００分 

 

本部長（知事）コメント 

 

災害発生から今日で１０日目になります。 

被災者の復旧作業を支援するため、県内外から多く

のボランティアの方にご協力いただいております。県

民を代表いたしまして、感謝申し上げます。 

猛暑日が続いておりますので、復旧作業に当たられ

る皆様におかれましては、熱中症対策をはじめ、体調

管理をよろしくお願いします。 

 

喫緊の課題でありました孤立集落につきましては、

昨日８月１９日をもって、県内全ての孤立集落が解消

されました。 

ご尽力いただいた市町村や建設業協会、建設業関係

の皆様には、心よりお礼申し上げます。ありがとうご

ざいました。 

 

今回の大雨による災害については、農業分野などに

おいて、激甚災害に指定される見込みとなりました。

これにより、国からより手厚い支援を受けながら、災

害復旧事業を進めることができますので、今一度被害

の状況等を調査して対応していきましょう。 

農業分野に限らず、必要な支援策や制度改正など国

への要望事項について、早急にとりまとめをお願いし

ます。 

近いうちに国へ要望を行いたいと思いますので、早

期に被災者や被災市町村のニーズの把握をお願いしま

す。 



 

引き続き、被災者の再建と被災地の復旧に向け、一

丸となって取り組んで参りましょう。 


